INV. INICIAL Io (4,7  mill. US$/Mw TURBINA)   (mill. $)

INCREM. PROYECC. ANUAL PRECIO POT %

PRECIO ENERGIA (REGIONAL) $/kWh

PRECIO POTENCIA (REGIONAL)  US$/kW/AÑO

   FLUJO DE CAJA (mill. $)   INGRESOS (mill. $) ESTADOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS (mill. $)

DIAS DE OPERACIÓN POR AÑO

INTERESES INTERCALARES EN 1 AÑO DE CONSTRUCCIÓN (%)

IVA INVERSION  (mill. $)

P
R

O
C

IV
IL

 IN
G

. L
T

D
A

   D
ir.: A

v
. 1

1
 D

E
 S

E
P

T
IE

M
B

R
E

 1
.4

8
0

 O
F

.8
2

 P
R

O
V

ID
E

N
C

IA
  S

A
N

T
IA

G
O

   F
O

N
O

S
: 2

3
5

8
6

5
6

-2
3

6
0

3
2
5

7.9.-

PROCIVIL ING. LTDA   Dir.: Av. 11 DE SEPTIEMBRE 1.480 OF.82 PROVIDENCIA  SANTIAGO   FONOS: 2358656-2360325

7.10.-

7.3.3.- Sensibilizaciones

Se realizó una sensibilización de los parámetros con mayor incidencia en los resultados
de la evaluación económica, los cuales son: la tasa de descuento, el precio de la energía
y la inversión inicial.

La metodología para la sensibilización de parámetros consiste en ir evaluando
paralelamente a la optimización de la potencia descrita en el punto 7.3.1 los diferentes
indicadores económicos del proyecto.

Las sensibilizaciones realizadas son las siguientes:

-  Sensibilización del VAN en función de la tasa de descuento (i):9%, 10% y 11%

CUADRO Nº7.3.3-1
SENSIBILIZACIÓN DEL VAN

EN FUNCIÓN DE LA TASA DE DESCUENTO (i)

P
Sensibilización

i = 9% i = 11%
VAN VAN

Mw mill $ mill $
0,5 -859 -1.327
1,0 937 95
1,5 2.557 1.367
2,0 2.551 1.309
2,5 2.270 1.025
3,0 1.992 744

-  Sensibilización del VAN con respecto a un incremento del precio base de la
energía en 10%

CUADRO Nº7.3.3-2

SENSIBILIZACIÓN DEL VAN
CON RESPECTO A UN INCREMENTO DEL PRECIO BASE DE LA ENERGÍA EN 10%

Po +10% =46,890 $/kWh
P VAN TIR

Mw mill $ %
0,5 -915 6,9
1,0 863 11,6
1,5 2.455 14,9
2,0 2.450 14,6
2,5 2.171 13,7
3,0 1.893 13,0

PROCIVIL ING. LTDA   Dir.: Av. 11 DE SEPTIEMBRE 1.480 OF.82 PROVIDENCIA  SANTIAGO   FONOS: 2358656-2360325

7.11.-

- Sensibilización del van con respecto a variación de inversión inicial Io en intervalo
de 30%: -30%; +30%

CUADRO Nº7.3.3-3

SENSIBILIZACIÓN DEL VAN
CON RESPECTO A VARIACIÓN DE INVERSIÓN INICIAL Io EN INTERVALO DE 30%

P
Sensibilización

Io+30% Io-30%
VAN VAN

(Mw) millones $ millones $
0,5 -2.162 -83
1,0 -633 1.573
1,5 719 3.075
2,0 594 3.127
2,5 216 2.944
3,0 -160 2.755

Los gráficos resultantes de la sensibilización se presentan en los Cuadros Nº7.3.3-4 al
Nº7.3.3-9

CUADRO Nº7.3.3-4

INVERSIÓN INICIAL ESTIMADA POR MW
PARA DISTINTAS ALTERNATIVAS DE POTENCIA INSTALADA DE LA CENTRAL

PROCIVIL ING. LTDA   Dir.: Av. 11 DE SEPTIEMBRE 1.480 OF.82 PROVIDENCIA  SANTIAGO   FONOS: 2358656-2360325

7.12.-

CUADRO Nº7.3.3-5
VALOR ACTUAL NETO VAN

PARA DISTINTAS ALTERNATIVAS DE POTENCIA INSTALADA EN LA CENTRAL
SENSIBILIZACIÓN DEL VAN EN LA TASA DE DESCUENTO i

CUADRO Nº7.3.3-6
VALOR ACTUAL NETO VAN

PARA DISTINTAS ALTERNATIVAS DE POTENCIA INSTALADA EN LA CENTRAL
SENSIBILIZACIÓN DEL VAN PARA UN INCREMENTO DEL 10% EN EL PRECIO BASE DE LA ENERGÍA

PROCIVIL ING. LTDA   Dir.: Av. 11 DE SEPTIEMBRE 1.480 OF.82 PROVIDENCIA  SANTIAGO   FONOS: 2358656-2360325

7.13.-

CUADRO Nº7.3.3-7
TASA INTERNA DE RETORNO TIR

PARA DISTINTAS ALTERNATIVAS DE POTENCIA INSTALADA DE LA CENTRAL

[…]

PRECIO POTENCIA (REGIONAL)  US$/kW/AÑO
INVERSION NETA (mill. $)

AÑOS FLUJO CAJA
T.I.R. % (después de impuestos)

INTERESES INTERCALARES EN 1 AÑO DE CONSTRUCCIÓN (%) TASA DE INTERES ANUAL (%)

INCREM. PROYECC. ANUAL PRECIO ENERG%

POTENCIA INSTALADA OPTIMIZADA (MW)

REFERENCIA  DE PRECIOS

POTENCIA DE SUFICIENCIA (MW)

INCREM. PROYECC. ANUAL PRECIO POT %

TASA IVA %

7.9.-

P
R

O
C

IV
IL

 IN
G

. L
T

D
A

   D
ir.: A

v
. 1

1
 D

E
 S

E
P

T
IE

M
B

R
E

 1
.4

8
0

 O
F

.8
2

 P
R

O
V

ID
E

N
C

IA
  S

A
N

T
IA

G
O

   F
O

N
O

S
: 2

3
5

8
6

5
6

-2
3

6
0

3
2
5

PROCIVIL ING. LTDA   Dir.: Av. 11 DE SEPTIEMBRE 1.480 OF.82 PROVIDENCIA  SANTIAGO   FONOS: 2358656-2360325

7.10.-

7.3.3.- Sensibilizaciones

Se realizó una sensibilización de los parámetros con mayor incidencia en los resultados
de la evaluación económica, los cuales son: la tasa de descuento, el precio de la energía
y la inversión inicial.

La metodología para la sensibilización de parámetros consiste en ir evaluando
paralelamente a la optimización de la potencia descrita en el punto 7.3.1 los diferentes
indicadores económicos del proyecto.

Las sensibilizaciones realizadas son las siguientes:

-  Sensibilización del VAN en función de la tasa de descuento (i):9%, 10% y 11%

CUADRO Nº7.3.3-1

SENSIBILIZACIÓN DEL VAN
EN FUNCIÓN DE LA TASA DE DESCUENTO (i)

P
Sensibilización

i = 9% i = 11%
VAN VAN

Mw mill $ mill $
0,2 -1.753 -1.847
0,4 -1.307 -1.477
0,6 -1.184 -1.376
0,8 -1.158 -1.358
1,0 -1.183 -1.384
1,2 -1.222 -1.424

-  Sensibilización del VAN con respecto a un incremento del precio base de la
energía en 10%

CUADRO Nº7.3.3-2

SENSIBILIZACIÓN DEL VAN
CON RESPECTO A UN INCREMENTO DEL PRECIO BASE DE LA ENERGÍA EN 10%

Po +10% = 46,160 $/kWh
P VAN TIR

Mw mill $ %
0,2 -1.726 0,4
0,4 -1.276 3,4
0,6 -1.150 4,0
0,8 -1.123 4,2
1,0 -1.147 4,2
1,2 -1.186 4,1

PROCIVIL ING. LTDA   Dir.: Av. 11 DE SEPTIEMBRE 1.480 OF.82 PROVIDENCIA  SANTIAGO   FONOS: 2358656-2360325

7.11.-

- Sensibilización del van con respecto a variación de inversión inicial Io en intervalo
de 30%: -30%; +30%

CUADRO Nº7.3.3-3
SENSIBILIZACIÓN DEL VAN

CON RESPECTO A VARIACIÓN DE INVERSIÓN INICIAL Io EN INTERVALO DE 30%

P
Sensibilización

Io+30% Io-30%
VAN VAN

(Mw) millones $ millones $
0,2 -2.481 -1.135
0,4 -2.083 -723
0,6 -1.982 -604
0,8 -1.972 -571
1,0 -2.010 -584
1,2 -2.062 -611

Los gráficos resultantes de la sensibilización se presentan en los Cuadros Nº7.3.3-4 al
Nº7.3.3-9

CUADRO Nº7.3.3-4

INVERSIÓN INICIAL ESTIMADA POR MW
PARA DISTINTAS ALTERNATIVAS DE POTENCIA INSTALADA DE LA CENTRAL

PROCIVIL ING. LTDA   Dir.: Av. 11 DE SEPTIEMBRE 1.480 OF.82 PROVIDENCIA  SANTIAGO   FONOS: 2358656-2360325

7.12.-

CUADRO Nº7.3.3-5
VALOR ACTUAL NETO VAN

PARA DISTINTAS ALTERNATIVAS DE POTENCIA INSTALADA EN LA CENTRAL
SENSIBILIZACIÓN DEL VAN EN LA TASA DE DESCUENTO i

CUADRO Nº7.3.3-6
VALOR ACTUAL NETO VAN

PARA DISTINTAS ALTERNATIVAS DE POTENCIA INSTALADA EN LA CENTRAL
SENSIBILIZACIÓN DEL VAN PARA UN INCREMENTO DEL 10% EN EL PRECIO BASE DE LA ENERGÍA

PROCIVIL ING. LTDA   Dir.: Av. 11 DE SEPTIEMBRE 1.480 OF.82 PROVIDENCIA  SANTIAGO   FONOS: 2358656-2360325

7.13.-

CUADRO Nº7.3.3-7
TASA INTERNA DE RETORNO TIR PARA DISTINTAS ALTERNATIVAS

DE POTENCIA INSTALADA DE LA CENTRAL